
4 3 de maio de 2017 Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA
RETIFICAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 57/2017

A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade leva ao conhecimento
dos interessados que o Edital de Licitação Tomada de Preços 57/2017, sofreu alteração em seu
“OBJETO” com inclusão de novos itens e portanto, conforme Art. 21, § 4º da lei 8.666/93, altera-se a
data de abertura de sessão para as 09h e 30min do dia 18 de Maio de 2017.
Quaisquer informações poderão ser obtidas pelo telefone 0xx-54-338l-9000 ou e-mails: compras@
soledade.rs.gov.br e licitações@soledade.rs.gov.br

Soledade, RS, 02 de Maio de 2017.
PAULO RICARDO CATTANEO

PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TAQUARA

PALÁCIO MUNICIPAL CEL. DINIZ MARTINS RANGEL
RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2017

Processo nº: 2383/2017
Assunto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA para a
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito .
Tipo de julgamento: Menor preço por item.
Nova Data: 15 de Maio de 2017 / Hora: 09h00min
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br l.
Retifica-se a data da licitação - Nova data: 15 de Maio de 2017 / Hora: 09h00min

Taquara, 02 de Maio de 2017.
TITO LIVIO JAEGER FILHO

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TAQUARA

PALÁCIO MUNICIPAL CEL. DINIZ MARTINS RANGEL
TERMO DE RESCISÃO

Processo número: 4781/2016 / Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2016 / Assunto:
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de medicamentos de forma parcelada, para dispensação na
Farmácia Básica Municipal e uso nas UBS e CAPS. / Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
/ ATA DA RESCISÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2016. / Empresa: ANDROMEDA
DISTRUIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP, CNPJ/MF nº 13.568.558/0001-10.
Taquara, 02 de Fevereiro de 2017. TITO LIVIO JAEGER FILHO / Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS LAJEADOS

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL 003/2017
O Município de Dois Lajeados torna pública a realização da seguinte licitação: Pregão Presencial
n° 003/2017, cujo objeto é aquisição de peças, destinadas para manutenção e conservação das
máquinas pesadas da frota da Administração Pública Municipal. Abertura: 16/05/2017, às 08h. Edital
e maiores informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal, localizada na Rua Dr. Afrânio
Hidalgo Lemos, n° 549, no site: www.doislajeadosrs.com.br, dentro do Portal da Transparência/
Publicações de Editais ou pelo fone (54) 3471-1122. Dois Lajeados-RS, 02 de maio de 2017. Tiago
Grando, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 60/2017

A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade, através da Comissão de
Licitações, leva ao conhecimento dos interessados que se encontra aberto Edital Pregão
Presencial Registro de Preços nº 60/2017, tipomenor preço por item, para aAquisição de Material
de Informática e Telefonia.
O recebimento dos envelopes e abertura da sessão será no dia 16 de Maio de 2017 às 09h e 30min.,
no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Soledade.

Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações
da Prefeitura Municipal de Soledade, das 08h às 11h e 30min. e das 13h as 17h, na Av. Júlio de
Castilhos, 898, Centro, ou pelo E-mail – compras@soledade.rs.gov.br / licitacoes@soledade.rs.gov.
br, ou ainda pelo telefone (054) 3381-9000.

Soledade, 26 de Abril de 2017.
PAULO RICARDO CATTANEO

PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017
O Município de Benjamin Constant do Sul, RS, torna público aos interessados que será realizada
licitação, modalidade pregão presencial (do tipo menor preço global mensal), para a prestação de
serviços especializados na área de Educação Física, com abertura dos envelopes de proposta de
preço e documentos de habilitação, no dia 16 de maio do ano em curso, às 14:00, na sala de reuniões
da Prefeitura. Maiores informações poderão ser obtidas no horário de expediente ou pelo telefone
(54) 3613-2176.

Benjamin Constant do Sul, 02 de maio de 2017 - ITACIR HOCHMANN-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 08/2017
OPrefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina a
Lei n° 8.666/93, torna público aDL n° 08/2017, que trata da aquisição de ração para animais atendidos
pela ONG Amigos de Morena Flor para o cumprimento a decisão judicial referente ao processo
042/1.12.0002152-4, com a empresa KOHLER & STRELOW LTDA; CNPJ: 07.841.696/0001-28 no
valor total de R$ 6.390,00, com base no artigo 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93.

Canguçu, 02 de maio de 2017.
Marcus Vinicius Muller Pegoraro-PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA N.º 02/2017
O Município de Barra do Quarai torna público que está realizando CHAMADA PÚBLICA,
de 03/05/2017 a 02/06/2017, na sede da Prefeitura Municipal, CREDENCIAMENTO PARA
CONTRATAÇÃO DE EXAMES. Mais informações pelos telefones (55) 3419-1001 e 1002, e-mail
licitarbq@hotmail.com e pelo site www.barradoquarai.rs.gov.br.

Marcele Rolim Simionato - Secretária Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222 CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS
Fone/Fax (55) 3276-1085

AVISO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial 030/2017

Registro Preço Mat. Elétrico. ABERTURA: 18.05.17, às 9h.Pregão Presencial 031/2017-Registro
Preço Mat. Hidráulico, Ferragens e Pintura.ABERTURA: 19.05.17, às 9h..Editais sitesaopedrodosul.
org.

São Pedro do Sul, 03 de maio de 2017 - Victor Doeler – Prefeito Municipal.

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

PROCESSO Nº 007/2016 – EDITAL Nº 031/2016 – TOMADA DE PREÇO Nº 003/2016
ADITIVO Nº 004/2017 AO CONTRATO Nº 030/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA P/ RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E SINAL. HORIZ.
EM TRECHO DA ESTRADA BUARQUE DE MACEDO. DATA: 02/05/2017
CONTRATADA: TERRAPLENAGEM SALVADOR LTDA
RESULTADO: Suprimido o valor de R$22.756,08 (vinte e dois mil setecentos e cinquenta e seis
mil e oito centavos)

Volnei Minozzo - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

RESCISÃO CONTRATUAL
O Prefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, TORNA PÚBLICO, para o
conhecimento dos interessados sobre a RESCISÃO CONTRATUAL POR ANULAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, conforme segue:
CONTRATO OBJETO CONTRATADO
Contrato 103/2017 Construção de complementação do UBS Centro. Bernardi e Lopes Ltda MECNPJ 20.267.676/0001-53

Seberi – RS, maio de 2017. Sebastião Ibanêz Aires da Silva-Gestor de Contratos

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Extrato de Contratos e Aditivos
Contratos MODAL EMPRESA/CNPJ OBJETO VALOR /prazo
120/2017 TP 05/2017

Proc 55/2017
Transp. Col. Arco Iris Ltda
CNPJ 87.674.388/0001-94

Transporte de estudantes no ano letivo
2017.

R$ 2,75/km rodado

Seberi, maio de 2017- Sebastião Ibanêz Aires da Silva- Gestor de Contratos

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº062/2017, DE 02 DE MAIO DE 2017.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 050/17, DE 25 DE ABRIL DE 2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017 – REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Aquisição de Tintas Acrílicas na cor Branca e Amarela para a pintura de meios-fios do
Município de Estância Velha/RS.
Abertura Prevista: 12 de maio de 2017, às 08h30min
HOUVE RETIFICAÇÃO NA DATA DAABERTURA, DO INSTRUMENTO ORIGINAL
NOVA DATA DE ABERTURA: 15 de maio de 2017 às 16h30min
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha, sita na
Rua Balduíno Weber, 32, sala 04 – Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas
na Secretaria de Administração através do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), sita
a Rua Balduíno Weber, 32, sala 04, – Centro/EV e pelo Fone (51)35614050 e pelo SITE: www.
estanciavelha.rs.gov.br no link LICITAÇÕES.

Estância Velha, 02 de maio de 2017.
MARIA IVETE DE GODOY GRADE - Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se
ÁUREA REGINA SILVA DE BRITO BAUER - Secretária de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº. 064/2017, DE 02 DE MAIO DE 2017.
DITAL Nº 052/17, DE 26 DE ABRIL DE 2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017 – REGISTRO DE PREÇOS - EXCLUSIVO PARA
EMPRESAS BENEFICIÁRIAS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, EXCETO PARA OS ITENS
01, 06, 10, 16, 17 E 30, ESTES QUE SERÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA PARA TODAS AS
EMPRESAS - OBJETO: Aquisição de Alimentos Perecíveis: - Carnes, Nata, Queijo, Iogurte, Leite
dentre outros - para Atender as Necessidades das Secretarias do Município de Estância Velha/RS.
Abertura: 15/05/2017 ÀS 13:30 hrs
EDITAL N°. 055/2017, DE 28 DE ABRIL DE 2017.
TOMADA DE PREÇOS N°. 002/2017 - Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de
Serviços Médicos Especializados em Perícias Médicas, Mediante Emissão de Laudo sobre a Saúde
dos Funcionários do Município de Estância Velha/RS.
Abertura: 13h30min do dia 18 de maio de 2017
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha, sita na
Rua Balduíno Weber, 32, sala 04 – Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas
na Secretaria de Administração através do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), sita
a Rua Balduíno Weber, 32, sala 04, – Centro/EV e pelo Fone (51)35614050 e pelo SITE: www.
estanciavelha.rs.gov.br no link LICITAÇÕES.

Estância Velha, 02 de maio de 2017.
MARIA IVETE DE GODOY GRADE - Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se
ÁUREA REGINA SILVA DE BRITO BAUER - Secretária de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2017
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados
que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, cujo objeto é a aquisição
de dois tanques distribuidores de adubo orgânico líquido e uma carreta agrícola, conforme
especificado no Edital. A data de abertura das propostas será no dia 16/05/2017 às 14 horas.
Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas nos sites: www.venancioaires.rs.gov.br
ou www.portaldecompraspublicas.com.br, ou. Maiores informações pelo fone (51) 3983-1000.
Gabinete do Prefeito Municipal, em 25/04/2017.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA VITÓRIA DO PALMAR

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Para Registro de Preços nº. 08/2017, tendo como objetivo a aquisição de
materiais ou equipamentos de proteção individual – EPI’s- Sessão pública de recebimento das
propostas e documentação de habilitação: 14 horas do dia 15/05/2017.
Maiores informações poderão ser obtidas na Unid. De Licitações – fone (53)3263-8094 –site: www.
santavitoriadopalmar.rs.go.br – Editais & Licitações.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

AVISO TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2017
O MUNICÍPIO DE IRAÍ torna público que as 09:00 horas do dia 19 DE MAIO DE 2017, nas
dependências da Prefeitura Municipal na Rua Vazulmiro Dutra, 161, serão recebidas os envelopes
de documentação e propostas referente ao Edital De Tomada de Preços nº 02/2017. A contratação
de empresa para prestação de serviços de transporte escolar no município. Iraí,02 de maio de 2017.

Antonio Vilson Bernardi
Prefeito

PASSO FUNDO

Curso de massas é 
oferecido a feirantes 
e agricultores

Feirantes e agricultores do município 
participaram de um curso de massas 
frescas, coloridas e recheadas realizado 
pela Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural (Emater-RS). O curso 
foi feito em duas etapas, sendo a pri-
meira no dia 20 de abril e a segunda no 
dia 27, na sede da agroindústria familiar 
Strello Massas, na comunidade São José, 
interior do município. A capacitação faz 
parte do planejamento realizado entre a 
Emater, regional e municipal, a secre-
taria municipal do Interior, a secretaria 
municipal da Transparência e Relações 
Institucionais e a Feira do Produtor 
de Passo Fundo, no início do ano. De 
acordo com a vice-presidente da Feira do 
Pequeno Produtor do município, Clau-
dete Strello, o curso foi muito positivo. 
Ela afirma que essas atividades ajudam a 
especializar e melhorar a produção, tanto 
para os consumidores da feira, quanto 
para as próprias famílias.

De acordo com a extensionista so-
cial da Emater de Passo Fundo Sandra 
Bressan Gayger, entre os objetivos do 
curso, estão exatamente, qualificar a 
produção, para a comercialização das 
agroindústrias, das feirantes, bem como 
das famílias. “Atividades como essa 
agregam conhecimentos e possibilitam 
troca de informações e experiências 
entre todos os participantes”, disse 
Sandra. A instrutora do curso e assistente 
técnica regional da Emater Luciana 
Gobbi trabalhou na primeira etapa do 
curso com massas frescas coloridas com 
beterraba, cenoura e espinafre, além de 
molhos. No segundo dia, o conteúdo foi 
massas recheadas como canelone, tortei, 
ravióli, entre outras. “Estamos ensinan-
do técnicas para produção de massas 
com recheios que podem ser feitos com 
hortaliças frescas ou desidratadas, com 
carnes frescas ou preparadas, com ovos, 
com queijos, com temperos e aromas na-
turais e com diversos molhos”, explicou.

Para a proprietária da agroindústria 
Massas Madalosso, Dalva Madalosso, o 
curso foi muito proveitoso. “Participar 
sempre traz aprendizado que podemos 
levar para o dia a dia. Aprendemos 
muitas coisas diferentes como massa de 
chocolate e o ravióli del plin”, comentou. 
O curso contou com a participação de 13 
pessoas e já está marcada um novo curso 
para o mês de junho, sobre salgadinhos.


